M. TULLII
CICERONIS
EPISTOLÆ
AD FAMILIARES
CUM DELECTU COMMENTARIORUM
I N U S U M
SERENISSIMI
DELPHINI
TOMUS PRIMUS.

H. G. L. C.
N. 1212, 0

PATAVII, Typis Seminarii, MDCCLXXXIX.

Apud Thomam Bettinelli

SUPERIORUM PERMISSU, ET PRIVILEGIO.

4399

M. TULLII
CICERONIS
VITA

Edita a Paulo Manutio.

Via ad Epistolarum Primi Libri cognitionem non parum conduxerit vita, & casuum Auctoris cognitio, eam complectar paucissimis. M. T. C. Arpini natus, Romae, quo puer perductus fuerat, tantum in discendo profecit, ut in causis dicendis primus locum consequutus sit; tantumque veritatis, & Reipub. studio potuit, ut omnes honores suo ordine obtinuerit. In consulatu autem sic sese gessit, ut non minus verae gloriae in toga meruerit, quam alius quispiam in armis: liberavit enim urbem ab incendio, & civitatem a cede conjuratorum, Catilina duce: in quos cum animadvertisset, & Catilina jam in praelio cecidisset, primus in Toga triumphavit, primusque parens patriae appellatus est, erectis ejus gloriae perpetuis monumentis. Quae res illi invidia non parum peperit: praesertim apud Caesarem, & paulo post apud Clodium virum apprimè nobilem: qui captus amore Pompejae uxoris Caesaris, in domo ejus, in veste muliebri, deprehensus est temerasse festa Bone (maribus non adeunda) Dea; ob quam rem in jus vocatus negavit, se tunc in urbe fuisse. Citatus autem Cicero in eum testis adseruit, Clodium

dium eo die secum Roma fuisse, quod idem & alii
praclari viri testati sunt. Clodius tamen, Judici-
bus corruptis pecunia, absolutus est. Caesar au-
tem uxorem repudiavit, quod diceret, Domum Ca-
saris non solum crimine, sed etiam suspitione cri-
minis vacare debere. In Clodium, ut Ciceroni
incommodet, nihil gravius egit. At Clodius ultio-
nis aviditate a patribus ad plebem per adoptio-
nem transiit; factusque Tribunus plebis, Cice-
roni diem dixit, quod nobilissimos cives necasset,
indicta causa. Erant autem tunc Consules L. Piso
Caesaris socer, & P. Gabinius, qui provinciarum
spe Clodii conatibus favebant. Quod intelligens
Cicero, cum neque a Pompejo, neque ab aliis a-
micis satis tutaretur, aufugit: absensque damna-
tus est a Clodio, ut, bonis ejus publicatis,
quadringentis millibus passuum ab Italia igni, &
aqua illi interdiceretur: qui vero hospitio eum su-
scipisset, exul esset, & sua amitteret omnia: ad-
ditumque rogationi est, ne quis de eo reducendo
referret, disputaretve, aut pedibus in sententiam
iret. Quae omnia populus scivit, atque approba-
vit, maxima (ut semper fuit) animorum muta-
bilitate. Clodius ita exulis villas diripuit, incen-
dit, domum in Palatio a fundamentis demoli-
tus est, & in area templum Libertatis constituit:
fortunas omnes haste subjecit; nec tamen in tota
illa auctione sector quispiam repertus est. Cicero
in Macedoniam aufugit, ubi a Planco benigne
exceptus est. Clodius autem ob victoriam insolentior
factus, etiam Pompejum in publica concio-
ne contumeliis proscidit, querens, ut populus,
Pompejum eum esse, responderet: Quis uno digi-
to caput scaberet? quis vir virum quaereret? & simi-
lia. Qua contumelia iratus Pompejus, fretus-
que Lentuli auctoritate, ad quem proxima sunt
epistola, & qui Ciceroni amicissimus fuit, auctor
fuit